

Aleg. 106

Sprawozdanie

Komisji gospodarstwa krajowego o sprawozdaniu Wydziału krajowego w przedmiocie podniesienia hodowli drobiu.

Wysoki Sejmie!

W myśl uchwały Wysokiego Sejmu z d. 14. lutego 1907 Komisya gospodarstwa krajowego zdaje sprawę z czynności Wydziału krajowego w zakresie podniesienia hodowli drobiu.

Podniesieniem hodowli drobiu w kraju zajmuje się troskliwie i wszechstronnie Wydział krajowy, Towarzystwo gospodarskie we Lwowie, Towarzystwo rolnicze krakowskie i dwa specjalne Towarzystwa chowu drobiu w Jarosławiu i we Lwowie, ostatnie z 11 filiami.

Towarzystwo gospodarskie wypracowało program działania co do ustalenia i rozpowszechnienia ras drobiu, co do sposobów rozpowszechnienia wiadomości o racjonalnem chowie drobiu, wreszcie co do popierania zakładów tuzzenia drobiu i organizacji handlu drobiem i jajami a w szczególności ułatwienia eksportu.

Subwencya państwowa na powyższe cele wynosiła w r. 1905 kwotę 8.000 K., w r. 1906 wzrosła do kwoty 10.000 K.; subwencya krajowa w r. 1905 3.500 K. podniesioną została w r. 1906 do 6.000 K.

Nadto Wydział krajowy wydał na kursa, stypendya i urzędnia szucznych wylęgarni w szkołach z pozycyi 306 wydatków budżetu krajowego „na podniesienie wiedzy rolniczej“ w r. 1905 kwotę 3.334 K., w r. 1906 około 7.000 K.

Sposób zużytkowania rzeczonych subwencyi na ożywienie działalności Towarzystw, na kursa, stypendya, wystawy, broszury i wydawnictwa — obszernie i szczegółowo podany jest w sprawozdaniu Wydziału krajowego.

Komisya gospodarstwa krajowego stwierdza z zadowoleniem bardzo ożywiony ruch w akcji, niedawno rozpoczętej na polu rozwoju gałęzi produkcji wielkie rokującej dla kraju nadzieje. Komisya atoli uważa za niezbędne dla skuteczności całej akcji, aby się w niej trzymało pewnego programu z góry wytkniętego i doświadczeniem wypróbowanego.

Stworzenie zakładu wzorowego chowu drobiu przy c. k. Akademii weterynaryi w Lwowie przedstawia Wydział krajowy, po zasięgnięciu opinii sekcyi stałej krajowej Komisji dla spraw rolniczych — jako jeden z podstawowych punktów i warunków urzeczywistnienia programu akcji. Dwa główne zadania miałby spełnić ten zakład, mianowicie produkować dla celów hodowli wyborowy drób rozplodowy i prowadzić studia nad właściwościami poszczególnych ras drobiu i chorobami drobiu w kraju.

Ogólny koszt wybudowania tego zakładu obliczony został na 41.300 K.

Komisya przyznaje niepomierną doniosłość powstania takiego zakładu, który byłby wielkim zarodowym kurnikiem, a zarazem stacją doświadczalną i szkołą chowu drobiu. Zakład ten objąłby stanowczo kierowniczą rolę całej akcji, a temsamem zapobiegłby jej rozstrzeleniu i podejmowaniu kosztownych a dyletanckich prób w kraju.

Dlatego godzi się Komisya na wniosek Wydziału krajowego, aby przyznać na ten cel z funduszu krajowego kwotę 15.000 K. płatną w dwóch rocznych ratach w r. 1907 i 1908 po 7.500 K. pod warunkiem, że c. k. Rząd przyzna na ten cel również 15.000 K.

Towarzystwo chowu drobiu w Jarosławiu bardzo ruchliwe, wniosło dn. 15. lutego r. b. do l. 123 petycję o udzielenie z funduszu krajowego bądź pożyczki bądź subwencji bezwrotnej na utworzenie zakładu hodowli drobiu w Jarosławiu kosztem 20.000 K. Komisya, oświadczywszy się za powstaniem takiego zakładu z obszerniejszym zakresem działania we Lwowie przy Akademii weterynaryi, uważa powstanie analogicznego zakładu z celem wyłącznie lub głównie hodowlanym w innej części kraju za pożyteczne, i mniema, że Wydział krajowy może dopomóc w tej mierze pożyczką z funduszu przemysłowo-rolniczego lub inny wniosek przedstawi Wysokiemu Sejmowi.

Z uwagi, że dotacya roczna w kwocie 6.000 K. przyznana przez Wysoki Sejm uchwałą z d. 11. listopada 1904 na podniesienie chowu drobiu jest zbyt szczupłą w stosunku do zadań wytkniętych na tem polu, zgadza się Komisya na dalszy wniosek Wydziału krajowego podwyższenia rzeczzonej dotacyi o 3000 K. rocznie.

Komisya przeto wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

1. Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie Wydziału krajowego w przedmiocie podniesienia chowu drobiu.

2. Sejm *a)* uchwała dla krajowego Towarzystwa chowu drobiu we Lwowie nadzwyczajną subwencyę na budowę wzorowego zakładu chowu drobiu przy c. k. Akademii weterynaryi we Lwowie w kwocie 15.000 K, płatną w dwóch równych ratach rocznych w r. 1907 i 1908 po 7.500 K, pod warunkiem, że c. k. Rząd przyzna na ten cel subwencyę państwową w tej samej co najmniej wysokości;

b) wstawia na ten cel kwotę 7.500 K tytułem pierwszej raty do Rubryki X. budżetu wydatków funduszu krajowego na r. 1907.

3. Sejm *a)* uchwała dodatkowy kredyt w wysokości 3.000 K na podniesienie hodowli drobiu do rozporządzenia Wydziału krajowego oprócz stałej subwencji rocznej w kwocie 6.000 K, na ten cel przeznaczonej w myśl uchwały sejmowej z 11. listopada 1904 r.;

b) wstawia powyższą kwotę 3.000 K do Rubryki X. wydatków funduszu krajowego na r. 1907.

Przewodniczący :

Gorayski.

Sprawozdawca :

Krzysztofowicz.